sione violetur. INNOCENTIUS I. epist. 9. ad Probum asserit, matrimonio dari gratiam divinam, quando celebratur: atque celebratur, quando parochus benedictionem elargitur; ergo. Similia habet in epist. ad Vietricum Rothomagensem. Et HORMISDAS relatus c. Nullus 3. q. 5. Nullus, inquit, fidelis occulte nuptias faciat, sed benedictione accepta a sacerdote publice nubat in Domino. His adde NICOLAUM I. in epist. ad Rodoaldum, et relatum c. Lotharius 31. q. 2. ubi docet matrimonium inter Lotharium et Waldradam initum dissolvendum esse, si non fuerit cum benedictione sacerdotis celebratum.

3º. Ex Conciliis. CARTHAGINENSE IV. can. 13. (Labb. t. 2. p. 1201. A.) coniuges monet, ut nocte post acceptam benedictionem, ob reverentiam benedictionis se contineant. COLONIENSE habitum anno 1536. part. 7. cap. 40. (Labb. t. 14. p. 541. A.) ait sacramentum matrimonii, si quis, sicut decet, acceperit, accidente sacerdotali precatione, conferre donum Spiritus sancti, quo vir diligat uxorem amore casto, sicut Christus dilexit Ecclesiam, ubi verba: accidente sacerdotali precatione, manifeste demonstrant, ait Tournely, mentem hujus Synodi esse, sacerdotalem prectionem esse formam hujus sacramenti. Et in Enchiridio, quod jussu hujus Concilii editum est capitulo penult. dicitur: Quanto magis putandum est in nova Lege sacerdotes, qui legatione pro eo funguntur, legitimos hujus sacramenti ministros esse. CAMERACENSE habitum anno 1567. paulo post habitam Sess. 24. Concilii Tridentini; item RHEMENSE anno 1583. (Labb. t. 15. p. 897. F.) et quedam alia partim meminerunt sacerdotalis benedictionis, partim parochum vocant ministrum. Specialiter vero Concilium LATERANENSE c. Cum in Ecclesiæ corpore 9. de simonia, ait horribile esse pro benedictionibus nubentium, sive aliis sacramentis aliquid accipere; ergo supponit hanc benedictionem esse de essentialia sacramenti. Denique in fine Concilii CONSTANTIENSIS Martinus V. inter sacramenta numerat matrimonii solemnitatem.

4º. Ex variis Ritualibus; inter quæ Romanum antiquum anno 1494. ait: Contrahentibus respondentibus, se nec affines, nec consanguineos, etc. Sacerdos pronunciet verba, quæ sunt forma hujus sacramenti. Et aliud Romanum jussu Pauli V. editum in præfatione ait, inter sacramenta, quorum administratio ad parochos pertinet, esse matrimonium. Quod idem reperitur in Mediolanensi sub S. Carolo Borromeo part. 4. Act. Rituale Atrebatense anni 1600., Yprense 1576., jubent, ut sacerdos dicat, et ego tanquam Ecclesiæ minister vos in matrimonium conjungo in nomine Patris, etc. Similiter Mechlinense 1589. sed et plura alia benedictionis meminerunt. Ergo.

R. N. Ant. Ad prob. 1^{am}. et 2^{am}. R. 4º. generaliter, nullum ex allatis SS. Patribus et Pontificibus loqui vel verbulo de benedictione parochi dicentis: ego vos conjungo, etc. quam tamen adversarii ex Tridentino volunt esse essentiali; sed loquuntur de alia, qua sacerdos per varias orationes nubentibus solemniter benedit; quæ benedictio est solum accidentalis, cum adhiberi non soleat nuptiis secundis, nec primis tempore Adventus et Quadragesimæ. Proferant autem, si possint, vel unicum textum ex S. Patre, vel summo Pontifice, qui testetur benedictionem illam factam fuisse per verba ista: ego vos in Matrimonium etc. quod quamdiu non faciunt, frustra textus accumulant; cum juxta adversarios sola ea benedictio, quæ per illa verba fit, essentialis sit. In specie vero

Ad 1^{am}. prob. ex Patribus. R. TERTULLIANUS loquitur de benedictione accidental, qua sacerdos per varias preces benedit neo-sponsis; nam ante hanc benedictionem supponit jam matrimonium in suo esse perfectum; quod indicant ejus verba: quod Ecclesia conciliat, et confirmat oblatio. Deinde si testimonium Tertulliani aliquid probaret, sequeretur, ea omnia esse de essentia, quæ ibi recenset, et sic etiam foret renuntiatio angelorum; nam postquam dixisset, et obsignat benedictio, immediate subdit: et angeli renuntiant. Cæterum agit hic Tertullianus de conjugio fidelium, ostendendo illud felix esse, quod tot sacris ritibus peragatur, secus ac fiat in conjugiis infidelium; id quod verum est, etiamsi ea benedictio essentialis non sit. S. BASILIUS similiter benedictionem illam accidentalem intelligit; sine hac enim non solebant fideles celebrare matrimonia, cum adhiberi deberet ex præcepto. S. AMBROSII intelligendus est non de sanctificatione sacramentali, quæ ex opere operato habetur; sed accidental quæ habetur per preces sacerdotis benedicentis. Ratio responsionis ex ipso S. Doctore patet; dehortatur enim eo loco fideles, ne cum infidelibus matrimonia ineant sine ritibus sacris, quibus sanctificari alias matrimonia oportet; addit enim immediate: quomodo potest conjugium dici, ubi non est fidei concordia? Alias, si velis verba S. Doctoris tibi ad rem facere, dicas etiam, velamen sacerdotale ad essentialiam hujus sacramenti spectare.

Ad 2^{am}. prob. ex summ. Pontif. R. Ad Evaristum: 1º. Epistola illa Evaristi plurimis recentioribus supposititia videtur. 2º. Hoc etiam transmissio D. Vocat ea matrimonia adulteria, vel juxta præsumptionem fori externi, non reputantis pro vero matrimonio, quod probari non potest; vel ea tantum matrimonia clandestina, in quibus non adest verus utriusque consensus C. secus N. nam statim subjicit: nisi voluntas propria suffragata fuerit, et vota succurrerint legitima. Et sic adversarii ipsi explicare Evaristum debent; cum non negent conjugia sine dicta benedictione parochi esse vera conjugia in ratione contractus, consequenter fateri debeant, non fuisse adulteria. Et vero si negare vellent, illa conjugia fuisse vera saltem in ratione contractus, Tridentino aperte contradicerent, quod Sess. 24. cap. 4. declarat, clandestina matrimonia, libero contrahentium consensu facta, rata et vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit.